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AF OVERBORGMESTEREN
 

AF LOKALUDVALGSFORMANDEN

På denne side kommer et forord fra 

Overborgmesteren og Lokaludvalgsformanden 

efter høringsperiode.
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PRÆSENTATION AF BRØNSHØJ - HUSUM BYDEL 

DEN GRØNNE BYDEL
I løbet af 100 år har Brønshøj-Husum udviklet sig fra små 

landsbyer med omkringliggende marker til et fuldt udbygget 

bylandskab med villaer, etagebebyggelser og et tæppe af grønne 

parker. Brønshøj-Husum bydel har bibeholdt den landskabelige 

karakter og er i dag en af Københavns grønneste bydele. Her 

er grønne åndehuller som Utterslev Mose, Vestvolden, Kags-

mosen, Degnemosen, haver i villa- og kolonihavekvarterer samt 

almene parkbebyggelser. Det betyder, at hver indbygger i Brøns-

høj-Husum har 64 m2 grønne områder til rådighed sammen-

lignet med en gennemsnitskøbenhavner, som kun har 42 m2. 

De grønne arealer rummer et stort potentiale og giver mange 

muligheder for bevægelse, naturoplevelser og samvær. Derfor 

er de grønne arealer en af bydelens helt særlige kvaliteter.  

EN BØRNERIG BYDEL
Med den dominerende mængde af villaområder tæt på Kø-

benhavns brokvarterer er Brønshøj-Husum et trækplaster for 

børnefamilier. I Brønshøj-Husum bor ca. 40.500 indbyggere. 

Andelen af børn i bydelen er relativ høj sammenlignet med 

det øvrige København. Børnene forlader til gengæld bydelen, 

når de når 20’erne og først senere i livet bliver bydelen atter 

attraktiv med mulighederne for lys, luft og naturoplevelser. 

Derfor er den typiske indbygger i Brønshøj-Husum som oftest 

enten et barn, eller over 30 år. De, som slår sig ned, er trofaste 

- de bliver her længe, hvilket giver sig til udtryk i den høje andel 

ældre over 60+, sammenlignet med resten af byen. 

Brønshøj-Husum er en mangfoldig 

bydel, der rummer tre byområder: 

Tingbjerg, Husum og Brønshøj. 

Aldersfordeling - mænd og kvinder
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DEN LEVENDE BYDEL
Bydelen gennemskæres af hovedfærdselsåren Frederikssunds-

vej. Ud over at være en stærkt trafi kbelastet vej er det også en 

strøggade, der samtidig er nerven til bydelens butiksliv. Frede-

rikssundsvej løber forbi bydelens to centrale torve; Brønshøj 

Torv og Husum Torv, der er bydelens samlingspunkter. Her 

foregår begivenheder til glæde for bydelens borgere, men det 

er samtidig byrum, der i højere grad end i dag kan understøttes 

som kulturelle mødesteder. 

DEN SUNDE BYDEL
Bydelens grønne områder indbyder til at skabe særligt gode 

rammer for bevægelse, motion og leg. Rammer, der kan inspi-

rere bydelens borgere til en aktiv hverdag – og dermed gøre 

muligheden for en sundere livsstil tilgængelig for bydelens borge-

re uanset social status. Der er en markant udfordring i Brønshøj-

Husum med hensyn til en sundhedstilstanden,  da bydelen har 

en større andel af borgere som er overvægtige og ikke så fysisk 

aktive end som resten af københavn. 

 

DEN MANGFOLDIGE BYDEL
Bydelen rummer en stor alsidighed mellem kvartererne af villa-

områder og almene boliger, der sammenlignet med resten af Kø-

benhavn har en stor andel af begge bebyggelsestyper. Bydelen har 

store trafi kale knudepunkter og rummer samtidig muligheden for 

helt unikke naturoplevelser. Bydelens villakvarterer tiltrækker res-

sourcestærke børnefamilier og har samtidig en relativ høj andel af 

borgere på overførselsindkomst. Alt i alt en rummelig og mang-

foldig bydel med særlige kendetegn, der både er bydelens udfor-

dring og samtidig dens styrke. Derfor er det lokaludvalgets vision 

at bydelens kendetegn skal styrkes, så bydelen i fremtiden bliver 

endnu mere grøn, endnu mere sund og endnu mere levende.  

BRØNSHØJ, HUSUM OG TINGBJERG
Brønshøj
Bjarne Reuters barndomsfortællinger stammer fra dette bolig-

område, der primært er præget af villakvarterer og et landsby-

torv. Området har med sin høje beliggenhed helt unikke ud-

sigtsforhold. 

Brønshøj 
Husum

København

Faste rygere 18% 21%

Risikabel alkoholadfærd 24% 32%

Borgere med meget usunde kostvaner 10% 9%

Borgere der dyrker moderat til hård fysisk 
aktivitet i mindre end 30 min/dagen i fritiden

33% 26%

Borgere med stillesiddende aktiviteter i 
fritiden – i mere end fi re timer om dagen

30% 27%

Borgere der hverken cykler eller går til og 
fra arbejde/uddannelsessted

21% 12%

Unge der har prøvet hash 50% 63%

Unge der har prøvet andre euforiserende 
stoffer end hash

18% 21%

Borgere med højt stressniveau 26% 21%

Borgere der er moderat eller svært 
overvægtige

46% 37%

Borgere der har et mindre godt eller dårligt 
selvvurderet helbred

21% 15%

Bellahøj-bebyggelsen har udnyttet det terrængående landskab 

til fulde og fremtræder som et af bydelens kendetegn på lang 

afstand. 

Tingbjerg
Et karakteristisk og velkendt område er Tingbjerg fra 1950’erne, 

som udover almene boliger bl.a. også har kollegielejligheder og 

en butiksgade. Byområdet rummer arkitektoniske kvaliteter og 

oprindeligt var den tænkt som en by i byen. Den gule by blev 

udover et butiksliv også gjort selvforsynet med en skole og 

kirke, men fi k samtidig et selvstændigt bymiljø, der dog i dag 

står overfor fysiske som sociale udfordringer. 

Husum
I Husum er der villa- og kolonihavekvarterer, Bystævneparken 

og større almene parkbebyggelser som Voldparken og Gade-

landet. Her ligger bydelens eneste station og ved Husum Torv 

er der en koncentration af butiksliv, hvor bustrafi kkens transit-

byliv gør den ligeså velbesøgt som Kgs. Nytorv. Der er altså et 

rigt byliv, som dog er præget af mennesker der ikke opholder 

sig længe undervejs. 

Kilde: Københavns Kommunes sundhedsprofi l 2010
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KORT OVER BRØNSHØJ - HUSUM
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HVAD ER EN BYDELSVISION?

Hver bydelsplan indeholder en bydelsvision. Bydelsvisio-

nen udtrykker bydelens værdigrundlag, og hvilken retning 

bydelen i fremtiden ønsker at udvikle sig i. Der foreslås 

nogle principper, som danner grundlag for den fremtidige 

udvikling. Bydelsvisionen afspejler på den ene side byde-

lens egenidentitet og på den anden, hvordan bydelen kan 

medvirke til at trække København i den retning, som Bor-

gerrepræsentationen har givet i den til enhver tid gælden-

de kommuneplanstrategi.
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Der var engang en bydel som lå i udkanten af den store hoved-

stad. Bydelen havde ikke altid været en bydel, for engang for 

længe siden var det to bondelandsbyer der lå ved siden af 

hinanden langt uden for hovedstaden. 

De to landsbyer hed i gamle dage Husum og Brønshøj, og 

derfor kom bydelen til at hedde Brønshøj-Husum. Bydelen var 

gennemskåret af en lang lige landevej, der med tiden var blevet 

til en gade med stærk trafi k af de mange mennesker, der skulle 

frem og tilbage til hovedstaden. 

I den nordlige ende af bydelen var der en udstrakt mose, og 

på den anden side af mosen var der kommet en stor ny be-

byggelse til. Den nye bebyggelse var opført på den lave bakke, 

hvor det gamle tingsted lå og blev derfor kaldt Tingbjerg. 

Dem, der boede i bydelen, var egentligt glade for at bo der, 

men de syntes, at der ligesom manglede noget. 

Det var som om, at bydelen var vokset så hurtigt, at den havde 

svært ved at hænge sammen. 

Ude i mosen nord for bydelen boede der en gammel trold-

mand. Han havde boet der i mange år, så længe at han kunne 

huske, hvordan bydelen var, dengang Brønshøj og Husum var 

to landsbyer. Troldmanden synes også, at der manglede noget. 

Troldmanden grublede længe og satte sig til sidst og skrev i en 

lille bog om det, der skulle gøres. Og her er hvad han skrev;

Brønshøj-Husum bydel skal være et sted, hvor mennesker føler, 

at de har et godt liv - i fællesskab med andre. Der skal være 

rent og der skal være grønt, og man skal være tryg og sikker 

ved at færdes overalt. Der skal være mange grønne områder 

hvor menneskene kan lege og dyrke sport og føle sig tæt på 

naturen. I mosen lige midt i bydelen skal der være et stort 

center for sundhed og bevægelse, hvor man kan mødes og få 

motion.

Trafi kken langs den gamle landevej skal være mindre, og mere 

sikker, ren og stille, så man kan hygge sig og købe ind i de 

mange forretninger. Der skal være fl ere små torve og pladser, 

for på den måde tilskyndes folk til at mødes og snakke sammen.

Kulturlivet i Brønshøj-Husum skal være mere mangfoldigt og 

aktivt. På et centralt sted i bydelen skal der være et nyt kultur-

hus, hvor menneskene kan mødes og blive inspireret til glæde 

og udfoldelse. Bydelens dejlige friluftsscene skal renoveres og 

bruges mere.

Højt på bakken, med udsigt over hovedstaden, står bydelens 

gamle vandtårn. Når det ikke længere skal bruges, bliver det til 

et vartegn for bydelen, og fra hele hovedstaden kan man se 

hvor Brønshøj-Husum bydel ligger.

Man skal værne om miljøet og ressourcerne og tænke på, at 

de senere generationer skal kunne bo i bydelen uden at blive 

syge. De ældre i bydelen skal have omsorg og nye muligheder 

for at mødes både med hinanden og med folk i andre aldre.

Det skal være nemmere og sjovere at mødes med dem der 

har en anden kulturel baggrund. I det hele taget skal det være 

nemmere for menneskene at møde hinanden og knytte ven-

skaber. 

Man skal kunne mødes mange forskellige steder, - på gaden, i 

parken, i foreningerne, i kulturhuse og i cyberspace.

Den gamle troldmand blev helt glad da han havde skrevet 

tingene ind i sin bog. Han lænede sig tilbage og smilede stille. 

Han var godt klar over at det hele ikke kunne blive til noget 

med det samme, men man skal starte et sted. Og det sted er 

en bydelsplan.

Brønshøj, Husum og Tingbjerg skal være en sammenhængende, levende, 
grøn og sund bydel med muligheder i fællesskabet.
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HVAD ER ET BYDELSKATALOG?
Hver bydelsplan indeholder et bydelskatalog. Bydels-
kataloget er en uddybning af bydelsvisionens principper 
og redegør tematisk for, hvordan visionen kan blive til 
virkelighed. 

De prioriterede projekter er udpeget af lokaludvalget 
som de vigtigste for bydelens udvikling. Projekterne ud-
dybes under de enkelte temaer. 

Her fi ndes endvidere Københavns Kommunes bemærk-
ninger til de foreslåede projekter.
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PRIORITEREDE PROJEKTER
LEVENDE BYDEL  
1.a Frederikssundsvej
Lokaludvalget ønsker at handelslivet styrkes og de grøn-

ne byrum langs Frederikssundsvej åbnes op og gøres at-

traktive som opholdsrum. 

1.b Kulturel mangfoldighed og trivsel på Brønshøj Torv
Lokaludvalget ønsker at Brønshøj Torv skal være et le-

vende kulturtorv og at det fysiske bymiljø skal under-

støtte dette. 

 

DEN GRØNNE BYDEL
3.a Utterslev Mose
Lokaludvalget ønsker at understøtte og videreudvikle by-

delens kvalitet som en grøn bydel med mange mulighe-

der for at opleve et unikt natur- og dyreliv. Lokaludvalget 

vil arbejde for at øge biologisk mangfoldighed i og om-

kring Utterslev Mose og samtidig skabe bedre mulighe-

der for ophold i Mosen og nærvær med naturen.

 

DEN SUNDE BYDEL
7.a Husumvolden – bydelens nye motionsrum
Lokaludvalget ønsker at revitalisere Husumvolden, en del 

af Københavns befæstning, til et nyt motionsrum for bor-

gerne. Husumvolden skal være et enestående sted for et 

aktivt fritidsliv, hvor borgerne kan få indsigt i befæstnin-

gens historie og samtidig prøve kræfter med forskellige 

aktiviteter, hvor bevægelse, fantasi og leg er nøgleord.  

  

TRAFIKKEN
13.a og 13.b Trafi komlægninger
Lokaludvalget ønsker at den kollektive trafi k skal fungere 

som en attraktiv transportmulighed både internt i byde-

len og som forbindelse til centrum af København og til 

øvrige trafi kknudepunkter. Lokaludvalget ønsker ligeledes 

at den lokale biltrafi k dæmpes som led i at skabe et bæ-

redygtigt miljø i bydelen. 

DEN SUNDE BYDEL

TRAFIKKEN

DEN GRØNNE BYDEL

LEVENDE BYDEL
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LEVENDE BYDEL

MÅLSÆTNING OG BAGGRUND
Målsætningen er at skabe pulserende og dynamiske områder i 

bydelen. Brønshøj-Husum Loakludvalg ønsker bedre fysiske og 

sociale rammer, så borgerne i Brønshøj-Husum er stolte over 

bydelen, og så borgere fra andre bydele og omegnskommuner 

kommer til for at opleve livet og aktiviteterne her. Et par af 

forslagene fra borgerne i bydelsplanens dialogproces har væ-

ret rettet mod ønsket om at få mere liv på torvene i bydelen. 

Handelslivet bør forbedres, de eksisterende byrum især langs 

Frederikssundsvej vil kunne øge trivslen i bydelen, og så skal 

det blive lettere at kende sin bydel. Derfor har lokaludvalgets 

Levende Bydels gruppe arbejdet inden for to indsatsområder, 

som netop rummer aktivitetsforslag og tiltag, der skal skabe 

mere liv, fl ere oplevelser, større kendskab og bedre trivsel i 

bydelen. Endvidere ønsker lokaludvalget en kunstnerisk ud-

smykning i byrummet f.eks. skulpturer og gavlmalerier.
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� Der er planlagt torvedage/loppemarkeder den første lør-

dag i sommerhalvåret. Handels- og Erhvervsforeningen har 

deltaget i samarbejdet med Torveinitiativet. Det er et stort 

ønske fra mange borgere, idet mange ønsker at have en 

bod og via loppemarkedet komme i kontakt med andre. 

� Der etableres en lokalforening under Københavns Fødevare-

forsyning – www.kff.dk  - for at sikre borgerne billig, økolo-

gisk frugt og grønt

� Torvet bør med tiden gøres landfast, hvilket vil kræve en 

trafi komlægning. I første omgang søges om midlertidige 

trafi komlægninger med malede vejbaner og hastigheds-

begrænsninger på 20 k/t.

� En udendørs café i nær tilknytning til Rytterskolen etableres

� Bevoksningen omkring Rytterskolen minimeres og plejes 

for at skabe luft og udsyn til torvet.

� En synlig informationsstander på torvet, der gør indbyg-

gerne opmærksomme på aktiviteter i bydelen.

� Et sejl sættes op for at give læ for vinden og for solen.

� Boder designes til torvedagene.

� Rytterskolens fremtid – ny administration.
 Det er Lokaludvalgets vision, at Rytterskolen som en del af 

2700Kultur kan administrere kulturhistorisk formidling, 

eksempelvis fra det tidligere Brønshøj Museum. Hertil 

kommer kunst- og kulturaktiviteter, et lokaludvalgssekreta-

riat og lokaler, som bydelens foreninger kan booke på lige 

fod med øvrige lokaler i ex. Kulturhuset Pilegården, samt 

bibliotekets skoletjeneste. Desuden ønskes etableret en 

café med udendørsservering i sommerhalvåret..

� En kulturfusion med et nyt kulturelt centrum 
 Lokaludvalget fi k i 2008-09 udarbejdet skitseforslaget ”Kul-

turfusion”, et initiativ til at samle bydelens biblioteker og 

kulturhuse i ét hus med bibliotek, borgerservice, kulturhus, 

værksteder og multisal. I 2010 kom den administrative sam-

menlægning, 2700Kultur, og som sådan er der skabt en for-

valtningsmæssig enhed, der i vid udstrækning samarbejder 

med andre aktører i bydelen, kommunen og regionen.

1. INDSATSOMRÅDE
Trivsel og bedre byrum
MÅLSÆTNING 
”Trivsel og bedre byrum” skal have fokus på, hvor og hvordan 

der kan gøres en forskel, så der bliver skabt en følelse blandt 

borgerne af samhørighed, fællesskab og trivsel. Nogle tiltag har 

umiddelbar virkning, mens andre skal udvikle sig over de kom-

mende år.

FORSLAG TIL HANDLING
1.a. Frederikssundsvej 
� Det skal være attraktivt at handle lokalt. Handels- og Er-

hvervsforeningen er et aktiv. Planerne om at etablere 

”ClimateStreet”-mærkningen skal styrke de handelsdrivende. 

Inspiration hertil hentes fra bl.a. Vanløse og Miljøpunkt. 

� Der er ønske om at åbne op og skabe bedre trivsel med 

fokus på parken over for Bellahøj Kirke, så byrummet bliver 

mere spændende. Trygheden øges, når der er udsigt til parken 

fra Frederikssundsvej. Lokaludvalget foreslår, at  man skaber 

et bedre byrum ved 1) at omlægge cykelstien, så den slår 

en blød bue ind gennem parken, og 2) at reducere bevoks-

ningen ud mod Frederikssundsvej. 

� Det grønne område og pladsen ved siden af på Frederiks-

sundsvej og Kobbelvænget kan også åbnes op og optimeres 

(dvs. etablering af strøm og vand), så området kan anvendes 

som lommepark med mulighed for at afvikle diverse by-

delsarrangementer.  Områdefornyelse Husum laver forsøg 

med midlertidige gadeinstallationer fra sommeren 2011.

1.b. Kulturel mangfoldighed og trivsel på Brønshøj Torv
Brønshøj Torv skal være et levende kulturtorv og dette skal 

understøttes i det fysiske bymiljø. Brønshøj Torv er et stort 

areal, som har en række udfordringer i forhold til at fungere 

som et af bydelens knudepunkter og som et mødested. Lokal-

udvalget ønsker, at der tages hånd om aktiviteter, der skaber liv 

på torvet og at der på længere sigt gøres en indsats. Lokalud-

valget arbejder sammen med 2700Kultur om at udvikle mulig-

hederne og med inddragelse af aktører som eksempelvis Torve-

initiativet og Handelsstandsforeningen. Lokaludvalget foreslår 

følgende initiativer :


